
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 13 del 01/02/2019 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 13 del 01/02/2019 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE AMMISSIONI/ESCLUSIONI DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA RELATIVA ALL’APPALTO DI SOLA ESECUZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

ELIMINAZIONE DELLE CARENZE STRUTTURALI DELLA PALESTRA COMUNALE DI 

CAMPEGINE (RE) LUIGI BONI IN P.LE MONTRY – CIG: 77422957F2 – CUP: 

J35H18000320004 

 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 53 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 54 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 31 del 03/11/2018 di nomina del sottoscritto 

quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 166 del 21/12/2018, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge, e successive variazioni; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determinazione n. 354 del 29/11/2018 a firma dell’Arch. Daniela De Angelis, Responsabile 

del Settore “III – Assetto del Territorio, Ambiente e Patrimonio” del Comune di Campegine 

(RE) si è dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di esperire un’indagine di 

mercato per l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dell’appalto dei lavori di eliminazione 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 13 del 01/02/2019 

delle carenze strutturali della palestra comunale di Campegine (RE) “Luigi Boni”, sita in 

piazzale Montry; 

- con il medesimo atto si sono individuati i requisiti di partecipazione alla procedura in oggetto; 

- con determina del sottoscritto n. 127 del 30/11/2018 si sono approvati l’avviso di indagine di 

mercato e i relativi allegati di partecipazione; 

- la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata per le ore 

12:00 del 15/12/2018; 

- con determinazione del sottoscritto n. 139 del 18/12/2018 è stato approvato l’esito della 

manifestazione di interesse e l’elenco dei 17 soggetti che hanno presentato istanza valida che si 

riporta di seguito: 
N. Riga Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Indirizzo Comune Provincia

1

C.F.C. CONSORZIO FRA 

COSTRUTTORI SOCIETA' 

COOPERATIVA ABBREVIABILE 

IT00447840356 00447840356 VIA PANSA 55/I
Reggio 

nell'Emilia
RE

2 C.S. COSTRUZIONI S.R.L. IT01851340859 01851340859 VIA CALABRIA 3 Mussomeli CL

3
CONSORZIO ART.E.A. ALTO 

VICENTINO
IT03092900244 03092900244 VIA MALGA ZONTA 2 Santorso VI

4
Consorzio Stabile Costruendo 

Srl
IT03782970986 03782970986 VIA NAZIONALE n. 59

Puegnago sul 

Garda
BS

5
DI.GI.ALL. DI  DI GIROLAMO  

GIOVANNI
IT03460131216 DGRGNN80C18F799A VIA TOLOMEO 35

Giugliano in 

Campania
NA

6 DIDACO S.R.L. IT06786170727 06786170727 VIA TRANI KM. 1,500 Andria BT

7 EFFEBI - S.R.L. IT02290260377 02290260377 VIA CICOGNA 24
San Lazzaro di 

Savena
BO

8 EURO IMPIANTI S.R.L. IT01520110691 01520110691

CONTRADA PIANO 

SALETTI ZONA IND.LE 

S.N.C.

Paglieta CH

9 F.P. COSTRUZIONI S.R.L. IT03794270615 03794270615 VIA VICO CIRILLO 11 Teverola CE

10 FRANZESE S.R.L. IT08613941213 08613941213 VIA DEI CIPRESSI 34 Nola NA

11
G.M.I. GENERAL MONTAGGI 

INDUSTRIALI - S.R.L.
IT01594100347 00281260299

VIA DELLO SVILUPPO 

19/21
Villadose RO

12
ISTAL GRONDE COSTRUZIONI 

S.R.L.
IT01445960436 01445960436 VIA ENRICO MATTEI 22

Civitanova 

Marche
MC

13 MIANO MARIO IT01801820836 MNIMRA68A01C347U
via stretto II croce 

maloto, 4

Barcellona 

Pozzo di Gotto
ME

14 NUOVA INFISSI S.R.L. IT05748071213 05748071213 VIA PASUBIO 112 Bologna BO

15 S.ABBA SRL it03633161215 03633161215 via filichito, 31 Napoli NA

16 S.C. COSTRUZIONI S.R.L. IT03223040613 03223040613
VIA DON SALVATORE 

VITALE 5

San Cipriano 

d'Aversa
CE

17 SORGENTE S.R.L. IT04576411211 04576411211
VIA PAPA GIOVANNI 

XXIII 80
Afragola NA

 
 

- con determina a contrarre n. 379 del 13/12/2018 a firma dell’Arch. Daniela de Angelis, 

Responsabile del Settore “III – Assetto del Territorio, Ambiente e Patrimonio” del Comune di 

Campegine (RE), si è dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di indire una 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. 50/2016, per l’affidamento in 

appalto dei lavori di eliminazione delle carenze strutturali della palestra comunale di Campegine 

(RE) “Luigi Boni” sita in piazzale Montry; 

- la procedura viene esperita mediante procedura telematica sul portale SATER, messo a 

disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 

- l’importo a base di gara, ammonta ad euro 119.732,25 (iva esclusa) di cui euro 3.000,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 13 del 01/02/2019 

- con la determina a contrarre sopra citata sono stati approvati: il capitolato speciale, gli elaborati 

progettuali e i requisiti di ammissione; 

- la gara verrà aggiudicata mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs. 50/2016, con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale qualora 

ricorrano le condizioni previste dall’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO CHE:  

- con determina n. 141 del 27/12/2018 a firma del sottoscritto in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si sono approvati la lettera di invito e 

gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 

- la data di scadenza della presentazione delle offerte era fissata per le ore 12:00 del 16/01/2019; 

- alla data di scadenza sono state acquisite dal portale SATER n° 6 (sei) offerte e precisamente: 

1. il 10/01/2019 alle ore 12:57:27, registro di sistema n. PI005540-19, offerta presentata dalla 

ditta MIANO MARIO impresa individuale, con sede in via Stretto II Croce Maloto, 4 – 

98051 Messina (ME) C.F.: MNIMRA68A01C347U e P.IVA: 01801820836; 

 

2. il 12/01/2019 alle ore 11:16:40, registro di sistema n. PI008087-19, offerta presentata da: RTI 

costituendo composto da C.S. COSTRUZIONI S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via 

Calabria, 3 – 93014 Mussomeli (CL) C.F. e P.IVA: 01851340859 e da METALMECCANICA 

MONTAGGI S.R.L.S. in qualità di mandante, con sede in Contrada Bosco, snc – 93014 Mussomeli 

(CL) C.F. e P.IVA: 01924550856; 

 

3. il 14/01/2019 alle ore 17:02:50, registro di sistema n. PI009388-19, offerta presentata da: 

DI.GI.ALL. di Di Girolamo Giovanni impresa individuale, con sede in via Tolomeo, 35 – 80014 

Giugliano in Campania (NA) C.F.: DGRGNN80C18F799A e P.IVA: 03460131216; 
 

4. il 15/01/2019 alle ore 16:23:54, registro di sistema n. PI010418-19, offerta presentata da: RTI 

costituendo composto da SORGENTE S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via Papa 

Giovanni XXIII, 80 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 04576411211 e da BOEMIO 

COSTRUZIONI METALLICHE S.A.S. di Boemio Francesco & C, in qualità di mandante, con 

sede in Zona Industriale Asi Loc. Pascarola – 80023 Caivano (NA) C.F. e P.IVA: 03659301216; 
 

5. il 16/01/2019 alle ore 10:45:53, registro di sistema n. PI010932-19, offerta presentata da: 

CONSORZIO ART.E.A. ALTO VICENTINO, con sede in via Malga Zonta, 2 – 36014 Santorso 

(VI) C.F. e P.IVA: 03092900244; 
 

6. il 16/01/2019 alle ore 10:49:16, registro di sistema n. PI010937-19, offerta presentata da: RTI 

costituendo composto da S.ABBA S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via G. Porzio, Centro 

Direzionale IS E3 – 80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 03633161215 e da D.&V. INDUSTRY 

S.R.L., in qualità di mandante, con sede in Via Cuma, 28 – 80132 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 

07356331210; 
 

RICHIAMATI 

- l’art. 29 c.1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione 

del ricorso ai sensi dell' articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì 

pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento 

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della 

verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, 

nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico –professionali. Entro il 

medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di 

cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 13 del 01/02/2019 

dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto 

provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 

disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, 

decorre dal momento in cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili, 

corredati di motivazione”; 

- l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2010, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta 

giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, 

ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della 

legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere 

l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso 

incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove 

disposta, e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata lesività”; 

 

RILEVATO CHE: 

- nelle sedute pubbliche telematiche del 18/01/2019 e del 01/02/2019, come da verbali n. 1 e n. 2 

allegati, il seggio di gara ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti (Busta A) attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico–professionali dichiarati 

dall’operatore economico, e con verbale in pari data, il seggio ha valutato le seguenti 

ammissioni / esclusioni della procedura in parola: 

 

AMMISSIONI: 

 

- MIANO MARIO impresa individuale, con sede in via Stretto II Croce Maloto, 4 – 98051 

Messina (ME) C.F.: MNIMRA68A01C347U e P.IVA: 01801820836; 

 

- DI.GI.ALL. di Di Girolamo Giovanni impresa individuale, con sede in via Tolomeo, 35 – 80014 

Giugliano in Campania (NA) C.F.: DGRGNN80C18F799A e P.IVA: 03460131216; 

 

- RTI costituendo composto da SORGENTE S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via Papa 

Giovanni XXIII, 80 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 04576411211 e da BOEMIO 

COSTRUZIONI METALLICHE S.A.S. di Boemio Francesco & C, in qualità di mandante, con 

sede in Zona Industriale Asi Loc. Pascarola – 80023 Caivano (NA) C.F. e P.IVA: 03659301216; 
 

- CONSORZIO ART.E.A. ALTO VICENTINO, con sede in via Malga Zonta, 2 – 36014 Santorso 

(VI) C.F. e P.IVA: 03092900244; 
 

 

ESCLUSIONI: 
 RTI costituendo composto da C.S. COSTRUZIONI S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via 

Calabria, 3 – 93014 Mussomeli (CL) C.F. e P.IVA: 01851340859 e da METALMECCANICA 

MONTAGGI S.R.L.S. in qualità di mandante, con sede in Contrada Bosco, snc – 93014 Mussomeli 

(CL) C.F. e P.IVA: 01924550856; 
 RTI costituendo composto da S.ABBA S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via G. Porzio, 

Centro Direzionale IS E3 – 80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 03633161215 e da D.&V. 

INDUSTRY S.R.L., in qualità di mandante, con sede in Via Cuma, 28 – 80132 Napoli (NA) C.F. e 

P.IVA: 07356331210; 
 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 13 del 01/02/2019 

RITENUTO: 

- di approvare i verbali n.1 e n. 2 della gara in oggetto relativi rispettivamente alla seduta pubblica 

telematica del 18/01/2019 e del 01/02/2019 allegati alla presente determinazione quale parte 

integrante; 

- di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate pubblicando la presente determinazione sul 

profilo internet dell’Unione Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione 

Amministrazione Trasparente Bandi di Gara e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti 

Pubblici (SITAR); 

- di inviare a mezzo PEC ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come 

previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

- di inviare a mezzo PEC ai concorrenti esclusi apposita comunicazione di esclusione ai sensi 

dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

  

 

DETERMINA 

  

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare i verbali n°1 e n°2 relativi rispettivamente alla seduta pubblica telematica del 

18/01/2019 e del 01/02/2019, della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. 

50/2016, per l’affidamento in appalto dei lavori di eliminazione delle carenze strutturali della 

palestra comunale di Campegine (RE) “Luigi Boni” sita in piazzale Montry CIG: 77422957F2 – 

CUP: J35H18000320004; 

 

2. di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico – professionali dichiarati dagli operatori economici svolte dal 

Seggio di Gara che ha stabilito le seguenti ammissioni/esclusioni della procedura in parola: 

 

AMMISSIONI: 

 

- MIANO MARIO impresa individuale, con sede in via Stretto II Croce Maloto, 4 – 98051 

Messina (ME) C.F.: MNIMRA68A01C347U e P.IVA: 01801820836; 

 

- DI.GI.ALL. di Di Girolamo Giovanni impresa individuale, con sede in via Tolomeo, 35 – 80014 

Giugliano in Campania (NA) C.F.: DGRGNN80C18F799A e P.IVA: 03460131216; 

 

- RTI costituendo composto da SORGENTE S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via Papa 

Giovanni XXIII, 80 – 80021 Afragola (NA) C.F. e P.IVA: 04576411211 e da BOEMIO 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 13 del 01/02/2019 

COSTRUZIONI METALLICHE S.A.S. di Boemio Francesco & C, in qualità di mandante, con 

sede in Zona Industriale Asi Loc. Pascarola – 80023 Caivano (NA) C.F. e P.IVA: 03659301216; 
 

- CONSORZIO ART.E.A. ALTO VICENTINO, con sede in via Malga Zonta, 2 – 36014 Santorso 

(VI) C.F. e P.IVA: 03092900244; 
 

 

ESCLUSIONI: 
 RTI costituendo composto da C.S. COSTRUZIONI S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via 

Calabria, 3 – 93014 Mussomeli (CL) C.F. e P.IVA: 01851340859 e da METALMECCANICA 

MONTAGGI S.R.L.S. in qualità di mandante, con sede in Contrada Bosco, snc – 93014 Mussomeli 

(CL) C.F. e P.IVA: 01924550856; 
 RTI costituendo composto da S.ABBA S.R.L. in qualità di mandataria, con sede in via G. Porzio, 

Centro Direzionale IS E3 – 80143 Napoli (NA) C.F. e P.IVA: 03633161215 e da D.&V. 

INDUSTRY S.R.L., in qualità di mandante, con sede in Via Cuma, 28 – 80132 Napoli (NA) C.F. e 

P.IVA: 07356331210; 
 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in data 01/02/2019 sul profilo internet 

dell’Unione Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione Amministrazione Trasparente 

Bandi di Gara e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (SITAR); 

 

4. di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto 

dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

5. di inviare a mezzo PEC ai concorrenti esclusi apposita comunicazione di esclusione ai sensi 

dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

CIULLA GIUSEPPE / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


